Rursus ait tunc de mun. & ex sequenti copula

pula matrimonii presumi, quoties presumptio ab aliquo acta precedenti suboritur in quo veluti in tutissimo Cardine affixa est: sic enim quotiens sponsalia præ defectu conditionis deficiunt, tunc nec copula prodest sequens, aut ubi inuicem maritus & vxor se se mutuo absoluerent & renuntiarent cap. veniens in 2. de sponsa. non enim copula matrimonium his in casibus inducit presumpsum, quia consensus deficit, & quid confirmet nihil inuenit.

21 His simile ait quoties aliqui ioco & risu matrimonium contrahunt simulantesq; agunt, si enim post coeant copula nihil operatur ex defectu consensus Prepos. in cap. tua de sponsa.

Sed hæc opinio probari non debet. Ratio prior tollitur nam & si protestatio indicium sit & veluti voluntatis signaculum contrarie ad ea, que Bart. & posteriores in l. non solum §. morte de no. ope. nuntiatio. Canonici Interpretæ in d. cap. cum M. Ferrariensis de constitu. At quoties & ea copula sequenti contrariatur, ius a priore fuisse protestatione discessum presumit quia peccatum & mali suspicio excluditur argu. l. merito ff. pro socio, & nihil protestatio potest glo. in d. ca. per tuas de condi. apposi. Men. qui hanc esse communem refert d. presum. 1. lib. 3. nu. 15. & lib. 1. q. 75. nu. 4. & 5. Nec secunda facit ratio, quoties sequitur copula, matrimonium autem duobus illis casibus, aut præ defectu conditionis, vel quod se ipsos liberarint dissolutum fuit, nam in his nihil nisi vere actum fuisse constat, atq; ideo copula matrimonium presumpsum ut nostri aiunt minime operatur: in hac specie contrario actu a protestatione recessum ius presumit, quoties nulla causa fuit emissa ut mox dicemus: glo. in signis crebrius recepta in d. c. per tuas de con. Apofi. ubi glo. ad medium magna docuit, eum qui pendente conditione, facta interim protestatione, carnali post innuitur copula, non protestationem efficere quin iuris dispositione in matrimonium transitus fiat presumpsum, & eam illic sequuntur ceteri & glo. in Clemen. gratie de rescrip. prima. Que uti

23 & turpis protestatio & fomes peccati inhonestæ etiam, nulla causa adiecta, matrimonium nequit impedire, idèq; magis multo asserendum, quoties protestatio præcederet, post matrimonium in facie Ecclesie solemnibus adhibitis celebraretur, copula subsequuta, & quia duplex tunc vinculum est, & fortius agit, auth. itaq; C. commu. de success. vt. in terminis prior docuit Henri. Boi. in d. c. is qui fidem de sponsa. Cardina. in d. c. veniens in 2. de sponsa. Beroi. in d. consil. 35. num. 8. & 9. Neque extrema ratio opitulatur de his qui

simulantes & ioco matrimonium contrahunt: nam vere id agitur præter eorum consensum, ideo copula sequens facit nihil. argum. l. obligationum substantia. verfi. Nec enim si per iocum puta vel demonstrandi & intellectus causa ego dixerò tibi, spondes? Et tu respondes, spondeo: nascetur obligatio ff. de obligatio. & actio. l. diuus. Trajanus ff. de testam. mili. §. 1. iustit. de milita. testam.

25 Tertius casus est, quoties solus vir, & aut mulier, ante contractum matrimonij iusto metu protestantur, & de eo constat non enim matrimonium tenere, omnes affirmant, Panor. Anto. Imol. Felin. in cap. cum locum de sponsa. glo. in l. mulier §. si dos ff. quod me. cau. & glo. in l. si pater ff. de rit. nup. Iass. in l. interpositas num. 1. C. de trans. Craue. conf. 253. num. 1. Alex. respon. 5. num. 1. Dida. in Epito. ad 4. 2. part. cap. 3. §. 5. num. 1. communem. itidem Grat. respon. 38. num. 7. li. 2. Parisi. consil. 170. lib. 4. num. 50. Meno. lib. 3. presump. presum. 4. num. 1. & 2. Triui. decis. 63. à num. 1. Crap. decis. 2. par. lib. 1. cap. 12. num. 3. decis. Rotæ Roma. nouif. 1. par. decis. 561. num. 3. Azpil. conf. 27. de regula nu. 1. lib. 3. An. Gail. l. 2. obserua. obseruatio. 93. à num. 1. 26. Et nouissime his non adductis Grass. tracta. de Exceptioni. 11. exceptione num. 48. quamquam alios citet Sanch. supra d. disput. 45. num. 22. 23. nisi metus & præcedens protestatio & sequenti copula spontanea purgaretur cap. significauit. de eo qui dux. in matri. qua. pol. per. Adulteri. Et si diceretur copulam subsecuta in viro coactam fuisse vt multis ostendat Dida. in Epito. de sponsa. 1. par. cap. 4. §. 1. num. 11. Mascard. 2. tom. de pro. conclu. 1027. num. 10. qui solum Dida. citat, latius Meno. qui tres recenset scriptorum rationes lib. 3. de presump. presump. 4. num. 30. 31. 32. 33. Andr. Gail. lib. 2. obserua. obserua. 93. num. 27. 28. cum seq. diligenter aduerse, predictos non loqui in casu proposito, sed generaliter tantum asserunt, copulam subsequente metum purgare priorem, nec expressim huius meminerunt casus, ubi protestatio procedit illato metu suborta: Vnde in his terminis contrarium consuluit à nemine relatus Beroi. conf. 35. num. 19. lib. 1. & eandem ab alijs, & secundum eam iudicatum Triui. decis. 63. lib. 2. à num. 1. qui non etiam Beroi. meminit.

26 Existimant itaq; & protestationem derogatoriam ad matrimonium subsequens, ita illud irritare, vt nec quod metus causa actione opus sit quod nullum sit ipso iure, cap. cum locum ubi glo. & Panor. num. 2. & ibi ceteri de sponsa. neq; metus exceptione sicut in ceteris opus est vt sequenti libro dicam, differentia decima sexta. Iuxta enim & causa fuit

28 expressa,

expressa, & sufficit vt matrimonium impediat, etsi copula firmetur: quia per actum contrarium non censetur a protestatione recessum quoties protestatio ipsa, iusta fuit causa vestita: & hanc asserit communem interpretationem sententiam Beroi. in d. conf. 35. nu. 19. in fine. Quinimo & addit idem Beroi. n. 20. sufficere protestationem indutam causa & si aliter metus non probetur ex glo. in l. qui in aliena §. Celsus ff. de acquir. hered. quam secuti fuere Imol. & Alex. affirmantes non necesse esse causam veri metus probare sed sufficere solam protestationem verbo expressam: quod tamen vt obiter hoc dixerim verum non est, non enim prodest sola protestatio nisi probetur metus Rip. qui alios in d. cap. cum M. Ferrariensis num. 91. & 92. Mascard. tracta. de probatio. conclus. 1051. num. 9. Honded. conf. 29. nu. 54. Mari. Anguissol. conf. 48. nu. 10. Alban. conf. 198. num. 32. lib. 1.

Nec (inquit) vt ad institutum reuertar, oberit, copulam subsequente spontaneam, matrimonium ante nullum validum & stabile efficere, ad ea que interpretæ in cap. veniens primo de spofa. & ante paulo scriptimus: Respondet veram traditionem in dubio, quoties in copulam prorumpit nullo cogente: presumit enim ius tunc consensum affore & animo contrahendi, & in matrimonium consentiendi coisse. Atqui ubi expressim de contraria protestatione apparet in claris non est opus coniecturis l. continuus §. cum ita cū simi. de verb. obliga.

Triuisan. autem d. decisione simpliciter (nec aliam enim adfert rationem) communem fore sententiam ait, non metum protestatione fulcitum copulam stabilire sequentem. Difficilis certe obex quem vtinam ante me ceteri prauidissent. Non tamen ignorauerim & falso Beroi. & Triuisanum affirmare communem fore sententiam, copulam subsequente precedente metus protestatione matrimonium non efficere cum receptior altera sit, quam Panor. docet expressim in d. cap. cum M. Ferrariensis nu. 20. Felin. num. 80. Rip. num. 95. qui de comuni inibi Iass. in l. non solum §. morte num. 14. de consil. Rube. num. 225. Dida. in Epito. de sponsa. 2. par. cap. 2. num. 3. & 1. par. cap. 4. nu. 18. Menoch. l. 1. presump. q. 75. num. 4. & lib. 3. presump. 1. num. 15. Graph. 2. par. decis. 1. cap. 12. num. 33. Id ipsam insinuat Azpil. conf. 12. tit. de sponsa num. 2. An autè & vera sit dubitauerim. Sic itaq; distinguerè & conciliarem, vt cum copula sequens aut matrimonium post protestationem contractum libera sunt, & secluso metu aut coactione perficiuntur, extrema & communis vindicet

sententia: tunc autem libere & sponte perfici affirmant scriptores; ubi metus extinguitur omnino, & purgatus est, que autem qualiaq; sint signa & coniectura purgati metus multas nostri recensent, sed vnus Iacob. Meno. eas legit lib. presump. 3. presump. 4. a n. 24. At si metus daretur, quem etiam coniecturis perseverare conijcimus, quas idem ibi nu. 22. adfert; matrimonium nullum esset, & hoc in causa veriore contrariam opinor sententiam. Addiderim ipse aduersus communem Dida. & Menoc. Et si copula fuisset subsequuta eodem metu durante, & vir vi & illato metu cognouisse mulierem asseueraret: nam qui communem sequentem sententiam infirmis nituntur argumentationibus quarum prior est, quod & si coniunctio fuerit metu facta præsumendum & maritali affectu facta fuisse potius quam fornicaria coitione, ne coeuntem mortifere peccare dixerimus cap. sacris de his que vi. me. ve. & potius enim mors oppeteda quam vt præcepta Dei transgrediamur can. ita ne. 32. q. 5. pie Azpil. qui multa in ornatum in Manuali Confessorum cap. 16. num. 1. in vers. Neq. metus; is enim metuendus, qui animam occidere non ij, qui corpus tantum possunt: cui rationi Dida. innititur & alij quidam eo priores. Sustulit rationem Meno. supra num. 32. non in hac specie agi de eo qui affectum fateatur maritalem, qui neget omnino se fornicario tantum non vero concubitu coisse, in dubio autem casu ratio vindicaret.

24 Addiderim ipse metus causa & durante actus omnes meticulousos presumi, sed & matrimonium Panor. in d. c. cum locum in fin. de sponsa. Syl. in summa ver. matrimonium 8. num. 11. Riminal. iunior. conf. 77. nu. 19. inter conf. matrimo. Corne. conf. 91. nu. 11. lib. 2. Triuis. d. decis. 63. lib. 1. Azpil. conf. 24. tit. de reg. nu. 1. lib. 3.

25 At cum tanti & tanq; maximi Sacramenti præstata eludi non debeat nec quisquã ore quod corde inficietur affirmare: possit quin peccet, ad ea que Azpil. in c. humane aures q. 3. n. 16. & in c. inter verba præludio. 3. n. 3. de peniten. dist. 1. & in Manuali Confessorum c. 11. n. 24. nec metiri, & si in re leui liceat citra venialis contractum peccati, ad ea que glo. & alij in can. 1. dist. 13. sane si Dida. & aliorum vera ratio esset metus visq; incussa viro vt matrimonium contrahat, qui post contraxit, non illud infringeret; quod vere contraxisse censendum eum opinaremur ne mulierem eluderet: hoc autè verum non esse omnes fatentur.

26 Alteram adferunt & argumentationem, plane sophisticam, metum eum leges intelligere, qui constantem quemque hominem possit inflectere cap. cum locum cap. veniens

cap. consultationi de sponsa. nec enim constantem recte nominari, qui fornicario complexu coierit: quod constans is sit, qui cruciatus omnes corporis libenter quam peccare magis sustinet. Refellit Menoch. num. 33. constatem eum iura dicere, qui nec mortis solum metum pateat, sed corporis etiam cruciatus pertimeat graues, ex Decio in l. in omnibus causis, Cagnol. ibidem de reg. iur. Magis est solius vexationis timorem iustum incutere metum l. nec timore ff. de eo quod met. cau. & solius banni. Triuis. d. decisio. 63.

37 Amissio & bonorū, huius etiam generis alia, quæ iudicis relinquitur arbitrio iusto, quem admodum scribit Menoch. de arbitra. iudic. quæst. casu. 135. num. 4. & Surd. decis. 194. num. 30. Bursat. consil. 330. num. 66. Bernard. Gam. consil. 97. num. 2. inter consil. Gigan. Vitali. intracta. de clausu. ritu. de Reduc. ad arbit. num. 76. Tertiam adducunt, & in viro coeunte post contractum matrimonium, metum considerari non posse, cum si afforet nec coitus aut illius caperet virum desiderium. Mulier & enim vt Menoch. ait inuita cognosci potest, vir cupidus nisi arrigit & coit, hanc ille præceteris tutiorem elegerit rationem, risu hercle. & ludo dignam. An non is homo est, & a se humani alienum nihil putare debuit, quid enim vbi vis ei inferretur nisi coiret quid si solus cum sola clausi tenerentur? quis nisi solius auxilio Dei immenso tantam effugeret occasionem?

40 Hinc Panor. & contrariam omnino prior in hac specie sententiam docet in cap. consultationi quem Præpositi. sequitur de sponsa. Paris. consil. 58. num. 69. lib. 4. Azpil. in Manu. conf. cap. 22. num. 51. qui communem scripsit Triuisan. d. decis. 63. Graph. 2. part. decis. lib. 1. cap. 12. num. 32. idem Menoch. d. præsump. num. 34. Quinimo & solum cum sola repertum præsumptionem coitus mutam præferre Pontifex statuit. in cap. litteris de præsumpt. Nec sana ratio illa officit Menochij quod copula viri spontaneam inferat voluntatem, non & enim in tam præcipiti angustaque occasione vir constitutus, metus meminit, qui infeliciter, aduersus Dei præcepta occasione capta præuaricetur luxuriando. Submouit & enim libidinis ardor, & occasio sensum & hominum peruertit intellectum, vt recte diuinus ille Oseas vates. cap. fornicatio inquit & vinum, cor auferunt quem locum D. exponens & Hieronymus. Sicut ait vinum, & ebrietas mentem faciunt impotentem, ita fornicatio & voluptas sensum peruertit, animumque debilitat, & tandem de homine rationali, brutum animal efficit. Idem Hieronymus in cap. legimus de consara. dif. 5. puellæ corpus fran-

gunt & animum D. etiam August. lib. 1. Soliloq. cap. 10. Nihil esse sentio quod magis ex arce deiciat animum virilem quam blandimenta feminea corporumque ille contractus. Occasionem & veteres præcipitem effinxerunt, in cuius effigiem Alciatus noster pulchrum prodidit Emblema illud cuius initium.

Lyssippi opus est, idem altero emblemate acute.

*Aligerum fulmen fregit Deus aliger igne
Deum demonstrat ubi, fortior ignis amor
Sed & picte Auctor poësis de his quæ iudicium peruertunt sic cecinit.*

*Copia opū, rerū ignorantia, stultitia iuuentus
Illusis animum sensibus exoculant
Sicut honos, virtusque minus, plus pulchra voluptas*

*Complacere docet hoc iudicium Paridis.
Iunoni venerè qui prætulit: atq. Minerue
Filius vt Regis, Rusticus & Iuuenis*

Occasio itaq. fugienda omnino, qua pleriq. deciderunt Azpil. qui multa in manua. conf. cap. 14. num. 31. cum seq. & cap. 3. a num. 5.

46 Et quidem quæ Menoch. & de virgine scribit quæ inuita cognosci potest recte: sed eam vis excusat maior. Et si fornicari cogere impudiciq. actus delectationem sentiret, non ideo in eum actum consentire diceretur, cū naturalis præter cuiusq. voluntatem delectatio obtingat, idque esset in medio ignis quemquam nec ardere: vnde virginitatem non amitteret: ita præclare docuit doctissimus Azpil. in Manu. conf. cap. 16. num. 1. circa principium. Existimo itaq. coactam coitionem non matrimonium coactum perficere. Temperarem & autem opinionem quoties liberam nactus occasionem sponte coit; Qui a vinculis aut carcere, vel clausa domo exiens cum muliere deauo congrederetur, & cum iudicis posset auxiliū implorare & conquire, non fecit, vt Meno. lib. 3. præsum. præsum. 4. a nu. 24. Graph. d. c. 12. nu. 31. 32. 33.

48 Vnde ipse & non tute existimo Triuisanum decidisse d. decis. 63. qui in illius casus specie iudicauerit matrimonium nullum. Primo quia vir ille nisi mulierem vxorem duceret à Senatu banniri iussus veneto, matrimonium nedum perfecit, sed & cum liberatus fuisset, ea cum duobus cohabitauit mensibus, recedere illico potuit & nõ abiit, protestari etiã nec fuerit protestatus, quæ omnia metus arguunt purgamen Meno. de præsum. li. 3. præsum. 4. a nu. 24. & mutata voluntas censetur l. si ita scriptum de here. intit. l. 3. §. fin. de adimen. lega. Did. supra & Graph. d. c. 12. n. 33. Sed & fortius aduersus decisionem illam pugnat, Metum & tantum iniussè illatum

49 matrimonium infringere, iustus enim & non

50 infirmat.

infirmat. Hinc sentiunt omnes, non metu rescindi posse matrimonium illius, qui cum ad mortem damnatus foret, ea ei lege remissa est pena, si ex meretricibus vnam vxorem duceret, quemadmodum Hispanici scriptores recte docent Dida. Couar. in epito. de sponsa. 2. par. c. 3. §. 4. n. 17. Viual. in cædela. aure. tit. de matri. nu. 63. Alpho. de ver. cru. in specu. coniu. 1. par. art. 8. Azpil. conf. 27. nu. 2. lib. 3. tit. de regula. ex traditione Bart. in l. si mulier per illum textū. ff. de eo quod me. cau. vbi posteriores docuerunt. Et cum sententia damnatus ille foret banni, nisi vxorem duceret, quam deceperat cui acquieuit, metum non iniustum fuisse reor. sed de hoc metu contracto matrimonio fufe infra li. 2. differētia 17. Duo autē quæ ius nouissimum & spectant sacri Concilij Tridentini ad ea, quæ superius scripti animaduertenda sunt.

51 Primum hodierno iure dicti Concilij non sufficere copulam post protestationem ad inducendum matrimonium quia contractus ab initio nullus, sequenti copula ratificari non potest, nisi accedenti nouo consensu coram Parocho, & testibus iuxta cap. 1. de reform. matrimo. session. 24. & docet in terminis Matien. in glo. 1. rubri. titu. 1. lib. 5. num. 66. & num. 57. & 63. Gutier. lib. 1. cano. qq. cap. 18. num. 1. 2. & sequent. de quo articulo latius lib. 2. diff. 17. num. 40. & post num. 70.

52 Alterum metus exceptionem & etiam iure hodierno iuste opponi posse aduersus matrimonium, quoniam dici matrimonium nequit, cum metu contractum dicitur l. metum §. volenti. ff. quod me. cau. Alex. & Bar. in l. 1. §. & parui num. 7. ff. quod vi aut Clam. Asini. in præc. §. 31. cap. 36. neq. vbi adest metus actus valere potest etiam de iure naturali. Innocent. in cap. quod sicut in glos. magna num. 11. de electio. Bal. in cap. 1. §. item sacramenta num. 1. & 9. de pace. iuramen. firman. Cæpol. conf. 40. ciuili in fine Marfi. conf. 8. num. 16.

Et deniq. statutum excludens omnes exceptiones, metus exceptionē excludere non censetur Deci. in cap. ex. par. in 2. nu. 60. vbi Felin. num. 10. de officio. delega. Meno. qui alios trac. de præsump. lib. 2. præsum. 48. num. 17.

53 Quartus casus, quoties post & contractum matrimonium & sequam copulam ex his alter affirmaret, se non animo cōtrahendi coiffe: confessio enim hæc nõ à iure recipitur præsumit enim, & iuris & de iure præsumptio est, sequam ideo coitionem, vt matrimonium perficeretur cap. is qui fidem de sponsa. glo. ibidem & ceteri, & ea veluti nouo superueniente consensu priorem voluisse coeuntem,

promissionem cōfirmare Panor. & Canonici iuris interpretes supra Alcia. de præsump. reg. 3. præsump. 38. Dida. in epito. de sponsa. 1. par. c. 4. §. 1. nu. 1. Et qui alios Meno. de præsump. lib. 3. præsump. 1. nu. 6. & 7. Andr. Gail. obseruati. lib. 2. obserua. 93. num. 27. Graph. 2. par. lib. 1. c. 12. nu. 45. & 46. Masc. 2. tom. de proba. conclu. 1027. n. 3. & 4. nouissime Patia. tract. de proba. lib. 1. ca. 38. nu. 17. qui eam reddit rationem & post alios, quod assertio contentis, & si ab animo pēdeat & consequenter ei standum videatur, cum tamen finis in materia in qua vnus alteri præiudicare non potest, non stabitur huiusmodi assertioni in alterius præiudicium Sanch. supra num. 18.

55 Hæc igitur vnus confessio & nihil prodest aduersus iuris & de iure præsumptionē, quæ non infringere matrimonium potest contractū c. super eo de eo qui cogno. consan. vx. sue.

56 Dida. & vero discentit. d. §. 1. n. 4. Nam etsi confessioni inquit litigatis aduersus matrimonium non stetur, at illius probatur, qui cōtendit, matrimonium contractū, & valuisse aduersus sui ipsius confessionē ex glo. & tex. celebri in c. attestations de desponsa. impub. Arguta sane obiectio si vera foret (& si aliter atque aliter Meno. in huius obicis dissolutione laborauerit in d. præsump. nu. 11. & 12. & de arbit. iudi. lib. 2. casu 103. num. 7. & 8.

57 Ipse illius & capitis, attestations, verū præter alios sensum docui, ideo illic confessioni coniugis aduersus se ipsam statū, quia cōfiteretur ea quæ ius ipsum, nisi cōtrariū probatio ostēderit, præsumit: confessa mulier fuit virū nõ dū puberē virginitatis tentasse claustrum perfringere: præsumit ius hunc adhuc impuberē impotentē; nec copulæ aptū aut cōiunctioni muliberi & si secus, si malitia vti glos. ait atatem superaret glo. & tex. in ca. puberes ex. de desponsa. impube. Graph. d. c. 12. nu. 9. Viui. opin. 491. nu. 1. Sed & confessa ibi mulier, se virginem euasisse, & cum qualitas & quidem sit à natura indita facillime præsumitur Panor. mit. Cardin. & alij in cap. 1. num. 5. de adulte. Crauet. qui multos consil. 166. nu. 5. Masc. tract. de proba. isque in numeros recenset conclus. 1410. a num. 1. Alciat. de præsumpt. regu. 3. num. 1. diffuse Meno. trac. de præsump. lib. 6. præsum. 89. a num. 1. Triui. decis. 26. lib. 2. nu. 16. quare a crebiori recedendum sententia non est, quæ sequitur Mascard. tra. de de probat. 2. tom. conclu. 1027. num. 6. 7. 8.

59 Quintus casus & ad eos pertinet, qui matrimonium infringere nolint, ambo vero impedimentum fatentur, si enim cum his & fama conueniat his credendū est Panor. in c. super eo. nu. 6. de eo qui cogno. conf. vx. sue. Me-

60 no. d. c. 103. nu. 9. ¶ qui in id plurimum iudicis arbitrio tribuit, vel collusionis aut alterius mali intuitu, & ante cum Dida. d. c. 4. §. 1. nu. 4. Circumspectus igitur iudex cuncta rimabitur, sed de hac questione r. latius comparat. 15. Neq. ¶ omnino displicet Menochij animaduertio quedam quid d. presump. 1. n. 12. opinetur, summam fore constituendam differentiam, inter causam d. c. super eo. & c. is qui fidem de sponsa. Nam in priori capite non coniuges inficiantur consensum, contra-ctumq; vt antea dixi matrimonium, sed dissoluedum aiunt aut thorum conjugalem separandum, quibus nisi fama, aut alijs confessionem iuuantibus non creditur; facile enim sic coniuges colluderent, & nexum huc alioquin indissolubilem intercinderent: hoc autem graue esset & ingens reipublice Christiane malum, cui obuiandum est l. in fundo de rei vedita. in c. is qui fidem, matrimoniu igitur, an sit contractum ob presump. consensum: ex subsequuta (vt antea dixi) copula presumitur. At cu vterq. non animo contrahendi fatentur coisse, consensus sublatus est ille presump. ita fit vt matrimonium non dissoluatur, sed non contractum declaretur. Vera ¶ tamen animaduertio non est cum presump. sit in. & de iure, aduersus quam nihil coniugum confessio possit, vt nec secundum palam & solemnij adhibitis celebratum matrimonium illic valeat, quod primo infringatur presump. lex enim canonica verum ¶ esse iudicat, & in contrarium nullam admittit probationem d. c. is qui fidem in 1. par. Ceteru quoad casus alios pertinet sponsalioru Meno. ad eundem qui non indiligenter eos fecernit & explicat d. casu 103. nu. 1. cu seq. & d. presump. 1. num. 2. dicimus in comparatio. 15.

61 animaduertio quedam quid d. presump. 1. n. 12. opinetur, summam fore constituendam differentiam, inter causam d. c. super eo. & c. is qui fidem de sponsa. Nam in priori capite non coniuges inficiantur consensum, contra-ctumq; vt antea dixi matrimonium, sed dissoluedum aiunt aut thorum conjugalem separandum, quibus nisi fama, aut alijs confessionem iuuantibus non creditur; facile enim sic coniuges colluderent, & nexum huc alioquin indissolubilem intercinderent: hoc autem graue esset & ingens reipublice Christiane malum, cui obuiandum est l. in fundo de rei vedita. in c. is qui fidem, matrimoniu igitur, an sit contractum ob presump. consensum: ex subsequuta (vt antea dixi) copula presumitur. At cu vterq. non animo contrahendi fatentur coisse, consensus sublatus est ille presump. ita fit vt matrimonium non dissoluatur, sed non contractum declaretur. Vera ¶ tamen animaduertio non est cum presump. sit in. & de iure, aduersus quam nihil coniugum confessio possit, vt nec secundum palam & solemnij adhibitis celebratum matrimonium illic valeat, quod primo infringatur presump. lex enim canonica verum ¶ esse iudicat, & in contrarium nullam admittit probationem d. c. is qui fidem in 1. par. Ceteru quoad casus alios pertinet sponsalioru Meno. ad eundem qui non indiligenter eos fecernit & explicat d. casu 103. nu. 1. cu seq. & d. presump. 1. num. 2. dicimus in comparatio. 15.

62 Secundo ea ¶ terminari questio pot vtum matrimoniu sicut alij contractus, signis perficiatur. Plane in reliquis ¶ contractibus docent omnes, nutu, signis, nuntio, epistola, & vocib. consensum recte exprimi l. pater naturalis ff. de adop. l. consensum ff. de actio. & obligatio. nisi lex expressum vellet adhiberi, nec enim tuc tacitus qui signis elicitur sufficeret Tiraq. de ll. connubia. glo. 7. nu. 7. & licet is inibi casus adferat quosdam in quibus expressus exigitur, alios qui tacito perficiuntur consensu, quoad ¶ matrimonium spectat, crebrius creditum est, signis, nutu, qualitercunq. volentis nubere voluntas conijciatur, matrimonium recte confici. Nam ex accidenti substantia inmutari nequit, matrimonium autem & mutus contrahit c. cum apud ex. de spofa. id autem si verbis opus esset non posset. & in hanc itum fuit crebrius opinionem glo. Panor. Imol. Prapo. Anton. Cardin. atq. alij

in c. tuæ ex. de sponsa. ex Theologis fere omnes, eos recenset Dida. in Epito. ad 4. 2. par. c. 4. a nu. 1. quibus addendi ex iuris ciuilibus interpretibus Alex. conf. 146. lib. 5. idem in l. de pupillo §. meminisse ad finem vbi communem ff. de no. ope. nuntia. Faber. Angel. & Iass. & Porti. §. nuptia iustit. de nup. Boeri. decis. 1. num. 18. idem vtramq. exagigant questionem diffuse conf. 40. n. 2. 1. alibi. Did. in relectio. c. quamuis pactu de pact. in prin. nu. 4. Graph. d. c. 12. nu. 10. ad finem Viui. opinio. 488. n. 1. Carroci. trac. de iura. decis. quest. 11. 13. in prin. nu. 2. & 3. Doctre Azpil. conf. 38. nu. 12. tit. de sponsa. & paucis relatis Spinus tracta. de testam. glo. 15. nu. 4. & Matien. in lib. 5. tit. 1. glo. 1. rubri. n. 22. Mando. qui communem ad Lapp. allega. 56. litter. Y. vbi multos recenset Viual. sed & Grego. Lop. Mascar. Matien. Huma. Care. Dida. Alex. de Neuo. & alij plures quorum communem duxit opinionem Sanch. de Matrimo. to. 1. lib. 2. dispu. 31. a nu. 5. & seq.

67 Aduersam autem ¶ sententiam glos. docuit Henri. Boy. & ex vetustioribus interpretibus quidam, quos Panor. memorat in d. c. tuæ & Dida. in d. c. 4. & pretereos in eadem confendit nouissime Tiraq. ad ll. connubia. glo. 7. nu. 17. vers. facitq. & Prapof. qui communem in d. c. tuæ, at ij aiunt in his, qui loquuntur, verba exigij, quibus mutus dignosci possit consensus, in alijs signa exteriora sufficere cap. tuæ de spofa. Porro. cum certa sit verborum formula ait Tiraq. in matrimonio statuta c. si inter de sponsa. c. licet. ex. de sponsa. duq. ab ea forma recedendum non est. Dida. sustulit obiectum c. tuæ de sponsa. dupliciter: primo Roma. Pontifex verba voluit, scilicet, quibus certior consensus probatio desinat, quemadmodu illo priores, imo ¶ & alij quidam tradiderunt. Non tuta autem responsio est: quis enim dubitare potest verbis expressis probationem elici dilucidam, & perspicua, nec magis turpe esse potest (inquit) idem, quam aduersus ea venire, que quispiam dilucida est voce protestatus c. per tuas de probatio. quis etia dubitare potest expressum verbis consensum, tacito qui signis, aut nutu elicitur prestantior? ad que oes in l. no solu §. morte de no. oper. nuntia. in c. cu M. Ferrariensis de constitu. de indubitabili igitur sensus est qui recipi no pot. Aliter ¶ idem. Dida. & cu tex. vellit verba, exponendus sit, id est signa exprimentia consensum necessaria sunt: inter que verba principatum ait ille obtinet: Deterior, & que tali, & raro viro digna no est interpretatio; vt me eam referre pudeat: quasi verba & signa eade sint, qua absurdum autem id sit, nullus ignorat: Na Innocentius aperte tertius in d. c. tuæ verba a signis distingit vt glo. ibi in verbo

sine

sine verbis recte declarat. Sed & in capi. cu apud eo. tit. de spofa, in fine. ita, cu quod verbis no pot. signis valeat declarare. Mihi autem ¶ non facit, nam cum vult verba necessaria quo ad Ecclesiam que de occultis non iudicat, non signa excludit exteriora, nec eis negat consensum ostendi ipse. Id ipse noue aliquando vera ratione declarauit, nam cum vt non semel ante docui ¶ copula sequens matrimonium presump. inducat, & si protestatio non contrahendi preceserit, Et quidem etiam (ita enim recte dicimus) dissensus d. cap. is qui fidem de sponsa ¶ ad copulam autem consensum explicitus non exquiritur, tacitus sufficit cap. commissum de sponsa D. Thom. in 4. distinct. 28. & ex multis Dida. in epito. cap. 3. num. 1. par. 2. illis textus verbis, signa, nutum, copulamq. quibus & matrimonium producitur, exclusa no fuere. Paucis ab hinc annis (rem nunc notissimam memoro) cum puella nobilis Barcinone aduersante matre, nobili cuidam viro nuberet, atq. adstantibus plerisq. parochis & alijs post interrogatum virum & ab eo solitis verbis emissis. Ego te in coniugem, cum ad eam ventum, nusquam rubore tota, & veredundia percussa, quod matre nolente nuberet, verba dicere potuit, Ego te in virum, & cum instanter ¶ parochio & alijs impelleretur, nihil aliud respondebat nisi, iam dixi. Orta demum grauissima controuersia, an matrimonium foret, tandem alma Romana Rotæ Arelto duplici, iudicatum matrimonium fuit. Quod nutu & verbis illis iam dixi consensum expressisset, propter veredundiam enim puelle facile annuit, qua loquatur cap. honorantur 32. q. 2. dixi late. 1. comparatione 11. in vers. 4. declaro.

73 Neq. Tiraq. ¶ opinio admitti potest quia falsior nulla sit in matrimonijs contrahendis verba certamq. illorum formulam prescriptam a iure fuisse: cap. si inter de sponsa. cap. licet ex. de sponsa. duo. a qua recedere non liceat, cum sufficiat consensus verbis aut signis expressis; Neque ¶ vt in ceteris Sacramentis forma aliud a materia est, in hoc solus consensus materia & forme vim sustinet: Concilium Florentin. de Sacram. matrimo. versic. 7. diserte Sot. in 4. distinct. 26. quest. 2. Victo. de matrimo. 1. part. & alij plures quos recenset Spin. d. glo. 15. nu. 11. Nec oberit Tiraquel. ratio, que eum & alios multos fessellit, qui aduersam auctoritate & numero plures docuerunt, qui supra: tex. autem in d. cap. si inter, & in cap. licet aduersam probant sententiam na ¶ non asserunt certa & diffinita ab Ecclesia verba fuisse prescripta, quibus contrahentes se inuicem in matrimonium copularent, sed consensum debe-

re voluntantum eos ostendere, vel verbis illis, Ego te in meam accipio: Et ego te in meum: addit tex. in d. c. si inter: vel alia verba consensum exprimentia de presenti. Sed ¶ & tex. ¶ in d. c. licet eadem ipsa asserta verba, cum antea dixisset, consuetis verbis consensum contrahentes producere posse. Nouissime S. Tridentinum Concilium idem in c. 1. de reformatio. matrimo. sess. 24. verbis illis: *Vel alijs verbis iuxta receptum vniuscuiusq. Prouintie ritum:* si diceret cum Tiraq. quispiam, verba saltim, iura hæc postulare non signa: id ipse non diffiteor, sed no ea (vt paulo ante dixi) abnegare & signis, & nutu matrimonium perfici posse, quibus & consensus super & satis declaratur. His in tuitionem accedit ¶ promissionem presenti factam dici pactum, & licet verba deficiant consensus tamen adelt l. 1. §. si quis ita de ver. oblig. & ibi glo. in verbo annuisset l. labeo ff. de pac. l. si stipuler ad finem de ver. oblig. Et vt subtiliter Cagnol. animaduertit in rub. C. de pac. num. 18. verba ¶ in pactis necessaria no sunt præterquam in stipulatione, que ob id a pacto distinguitur.

79 Ab eodem illo principio ¶ defluit furiosos, mentecaptos, Ebrios & qui sensu caruerint, matrimonium non iure contrahere: nam idem in ceteris locum vindicat conuentionibus, & vltimis preterea voluntatibus. §. furiosus instit. de inutil. stipul. vbi glo. Ange. Faber. Por. Pau. & posteriores in l. is cui bonis de ver. oblig. l. sanu mente vbi ceteri C. de trasactio l. furiosum C. qui testa. fa. pos. l. patre furioso de his qui sunt sui vel ali. iur. Dec. in l. in negotijs ff. de reg. iur. colligit Viui. opinio 544. a nu. 6. Ita quidem in matrimonio c. neq. furiosus 32. q. 7. l. furor ff. de rit. nup. c. dilectus filius de sponsa. Bart. & Iass. in d. l. patre furioso, Panor. & ceteri in d. c. cu dilectus Cened. coll. 148. Viui. decis. 288. a nu. 7. Graph. 2. par. decis. lib. 2. c. 12. nu. 27.